
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 

 
 
O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto 
no inciso IV do art. 71 da lei 14.133/2021, e alterações posteriores, a 
vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, 
resolve: 
 
01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nrº              
: 

107/2024 

b) Licitação Nrº             
:            

23/2024 

c) Modalidade                
:            

Inexigibilidade 

d) Data 
Homologação   : 

23/09/2024 

e) Objeto 
Homologado  : 

CREDENCIAMENTO COMPLEMENTAR, 
EMERGENCIAL E TEMPORÁRIO, de 
pessoas físicas que atuem na 
prestação de serviços na area de saúde, 
visando atender as necessidades do 
Município de Faxinal/PR,em caráter de 
EMERGENCIA. 

  
 
 
FORNECEDOR: DIEGO GOMES DE MATOS - CPF: 078.599.909-

46 
Valor Total do Fornecedor: 248.640,00 (duzentos e quarenta e oito 

mil, seiscentos e quarenta reais). 
 

LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 248.640,00 (duzentos e quarenta e oito mil, 

seiscentos e quarenta reais). 
 

Ite
m 

Especificação Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Credenciamento 
de Pessoa 

Física, prestação 

SERV 9.600 R$ 
25,90

00 

R$ 
248.640,

00 

de serviços 
ENFERMEIRO 

CARGA 
HORARIA: 40 

HORAS/SEMAN
AIS, limitada a 

cinco vagas 

 
FORNECEDOR: GUSTAVO JUN OSUGUE - CPF: 092.462.547-32 

Valor Total do Fornecedor: 108.000,00 (cento e oito mil reais). 
 

LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 108.000,00 (cento e oito mil reais). 

 

Ite
m 

Especificação Unidad
e 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

5 Credenciamento 
de Pessoa 

Física, 
especializada 

na prestação de 
serviços 

médicos de 
NEUROLOGIST

A, limitada a 
uma vaga  

 

SERV 1.080 R$ 
100,0

0 

R$ 
108.000,0

0 

 
FORNECEDOR: MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA TEIXEIRA  - 

CPF: 009.736.219-07 
Valor Total do Fornecedor: 63.984,00 (sessenta e três mil, 

novecentos e oitenta e quatro reais). 
 

LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 63.984,00 (sessenta e três mil, novecentos e 

oitenta e quatro reais). 
 

Ite
m 

Especificação Unida
de 

Qua
nt. 

Valo
r 

Unit
. 

Valor 
Total 

3 Credenciamento de 
Pessoa Física, 
CONDUTOR 

URGENCIA/EMERG

SERV 4.80
0 

R$ 
13,3

3 

R$ 
63.984,

00 

ANO MMXXIV FAXINAL, 23 de setembro, de 2024 EDIÇÃO 1.522/2024 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

 

 

 

 

 

 



2 

 

ENCIA CARGA 
HORARIA: 40 

HORAS/SEMANAIS, 
limitada a tres vagas 

 
FORNECEDOR: TATIANE PANOIKI DANTAS - CPF: 085.710.849-

20 
 

Valor Total do Fornecedor: 195.840,00 (cento e noventa e cinco mil, 
oitocentos e quarenta reais). 

 
LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 195.840,00 (cento e noventa e cinco mil, 
oitocentos e quarenta reais). 

 

Ite
m 

Especificação Unidad
e 

Quan
t. 

Valo
r 

Unit. 

Valor 
Total 

2 Credenciamento 
de Pessoa Física, 

prestação de 
serviços 

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 

CARGA 
HORARIA: 40 

HORAS/SEMANA
IS, limitada a seis 

vagas 

SERV 14.40
0 

R$ 
13,6

0 

R$ 
195.840,

00 

 
FORNECEDOR: WALLACE ANTONIO SOARES - CPF: 

084.343.149-08 
Valor Total do Fornecedor: 63.984,00 (sessenta e três mil, 

novecentos e oitenta e quatro reais). 
 

LOTE 1 LOTE 1 
Valor Total do Lote: 63.984,00 (sessenta e três mil, novecentos e 

oitenta e quatro reais). 
 

Ite
m 

Especificação Unida
de 

Qua
nt. 

Valo
r 

Unit
. 

Valor 
Total 

3 Credenciamento de 
Pessoa Física, 
CONDUTOR 

URGENCIA/EMERG
ENCIA CARGA 
HORARIA: 40 

HORAS/SEMANAIS, 
limitada a tres vagas 

SERV 4.80
0 

R$ 
13,3

3 

R$ 
63.984,

00 

 
 
 
 

VALOR MÁXIMO ESTIMADO HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 
680.448,00 (seiscentos e oitenta mil , quatrocentos e quarenta e oito 

reais ) 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de 
R$ 680.448,00 (seiscentos e oitenta mil , quatrocentos e 
quarenta e oito reais ); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
 

 
Faxinal, 23 de setembro de 

2024. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
23/2024 

 
 

Objeto: CREDENCIAMENTO COMPLEMENTAR, 
EMERGENCIAL E TEMPORÁRIO, de pessoas físicas que atuem 
na prestação de serviços na área de doença, visando atender as 
necessidades do Município de Faxinal/PR, em caráter de 
EMERGENCIA. 
 

 
Lote 1.1 
ENFERMEIRO CARGA HORARIA: 40 HORAS/SEMANAIS  
FORNECEDOR: DIEGO GOMES DE MATOS - CPF: 078.599.909-
46 
 
Lote 1.2  
TECNICO DE ENFERMAGEM CARGA HORARIA: 40 
HORAS/SEMANAIS 
FORNECEDOR: TATIANE PANOIKI DANTAS - CPF: 085.710.849-
20 
 
Lote 1.3 
CONDUTOR URGENCIA/EMERGENCIA CARGA HORARIA: 40 
HORAS/SEMANAIS 
FORNECEDOR: MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA TEIXEIRA  - 
CPF: 009.736.219-07 
FORNECEDOR: WALLACE ANTONIO SOARES - CPF: 
084.343.149-08 
 
 
Lote 1.5  
NEUROLOGISTA 
FORNECEDOR: GUSTAVO JUN OSUGUE - CPF: 092.462.547-32 
 
 

O valor máximo estimado sem reajuste proposto é de 
R$ R$ 680.448,00 (seiscentos e oitenta mil , quatrocentos e 

quarenta e oito reais ). 
 

 
RATIFICO nos termos do artigo 79 caput, da lei 14.133 / 2021 , 

decreto Municipal n° 11.658/2023,  em conformidade com o 
processo administrativo nº 107/2024 

 
  

Faxinal, 23 de setembro de 2024. 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2024 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade N° 23/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: DIEGO GOMES DE MATOS 
CPF Nº:  078.599.909-46 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto  CREDENCIAMENTO 
COMPLEMENTAR, EMERGENCIAL E TEMPORÁRIO, de pessoas 
físicas que atuem na prestação de serviços na area de saúde, 
visando atender as necessidades do Município de Faxinal/PR,em 
caráter de EMERGENCIA. 
Valor Máximo Estimado: R$ 248.640,00 (duzentos e quarenta e oito 
mil, seiscentos e quarenta reais). 

DATA DE ASSINATURA:  23 de setembro de 2024. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 
dias ( um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr,  23 de setembro de 2024. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 



3 

 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 115/2024 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade N° 23/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: GUSTAVO JUN OSUGUE 
CPF Nº:  092.462.547-32 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto CREDENCIAMENTO COMPLEMENTAR, EMERGENCIAL E TEMPORÁRIO, de pessoas físicas 
que atuem na prestação de serviços na area de saúde, visando atender as necessidades do Município de Faxinal/PR,em caráter de 
EMERGENCIA. 
Valor Máximo Estimado: R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais). 

DATA DE ASSINATURA:  23 de setembro de 2024. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias ( um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr,  23 de setembro de 2024. 
 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 116/2024 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade N° 23/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA TEIXEIRA  
CPF Nº:  009.736.219-07 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto   CREDENCIAMENTO COMPLEMENTAR, EMERGENCIAL E TEMPORÁRIO, de pessoas físicas 
que atuem na prestação de serviços na area de saúde, visando atender as necessidades do Município de Faxinal/PR,em caráter de 
EMERGENCIA. 
Valor Máximo Estimado: R$ 63.984,00 (sessenta e três mil, novecentos e oitenta e quatro reais). 

DATA DE ASSINATURA:  23 de setembro de 2024. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias ( um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr,  23 de setembro de 2024. 
 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2024 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade N°23/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: TATIANE PANOIKI DANTAS 
CPF Nº:  085.710.849-20 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto  CREDENCIAMENTO COMPLEMENTAR, EMERGENCIAL E TEMPORÁRIO, de pessoas físicas 
que atuem na prestação de serviços na area de saúde, visando atender as necessidades do Município de Faxinal/PR,em caráter de 
EMERGENCIA. 
Valor Máximo Estimado: R$ 195.840,00 (cento e noventa e cinco mil, oitocentos e quarenta reais). 

DATA DE ASSINATURA:  23 de setembro de 2024. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias ( um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr,  23 de setembro de 2024. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2024 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade N° 23/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: WALLACE ANTONIO SOARES 
CPF Nº:  084.343.149-08 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto   CREDENCIAMENTO COMPLEMENTAR, EMERGENCIAL E TEMPORÁRIO, de pessoas físicas 
que atuem na prestação de serviços na area de saúde, visando atender as necessidades do Município de Faxinal/PR,em caráter de 
EMERGENCIA. 
Valor Máximo Estimado: R$ 63.984,00 (sessenta e três mil, novecentos e oitenta e quatro reais). 

DATA DE ASSINATURA:  23 de setembro de 2024. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias ( um ano), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr,  23 de setembro de 2024. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 



4 

 

 
 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 
 

 

 

 
PORTARIA N.º 379/2024 

 
 
 
                  O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso 
de  suas atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
 
       Conceder à servidora CARINE PEREIRA DA SILVA COSTA, funcionária desta Municipalidade, ocupante 

do cargo de Fisioterapeuta (CLT), suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2023/2024, fracionadas da seguinte 

forma: 

 

- Período I : 14/10/2024 à 28/10/2024 – 15 (quinze) dias; 

- Período II : 10/03/2025 à 24/03/2025 – 15 (quinze) dias; 

 

 

                   Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 23 de Setembro  de 2024. 

                                                                                    
                                           
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
PORTARIA N.º 380/2024 

 
 
 
 
                  O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso 
de  suas atribuições  legais:  
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
       Conceder à servidora ERICA APARECIDA RUFATO, funcionária desta Municipalidade, ocupante do cargo 

de Agente Administrativo, suas férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período aquisitivo 2019/2020, fracionadas da seguinte forma: 

 

- Período I : 30/09/2024 à 09/10/2024 – 10 (dez) dias; 

- Período II : 29/10/2024 à 07/11/2024 – 10 (dez) dias; 

- Período III : 13/01/2025 à 22/01/2025 – 10 (dez) dias; 

 

                   Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 23 de Setembro  de 2024. 

                                                                                    
                                            
  

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-23T16:55:29-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 23/09/2024 16:55:29
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




